
  
 

 
 
 
 

 ประกาศสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
เรื่อง หลักสูตรการอบรมเกี่ยวกับการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม พ.ศ. …. 

 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงแก้ไข หลักสูตรการอบรมเกี่ยวกับการประเมินผลกระทบ
สิ่งแวดล้อม ให้ครอบคลุมและมีความเหมาะสมมากยิ่งขึ้น 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๗ (๕) แห่งกฎกระทรวงการอนุญาตเป็นผู ้จ ัดทำรายงาน              
การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ เลขาธิการสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติ 
และสิ่งแวดล้อม จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
เรื่อง หลักสูตรการอบรมเกี่ยวกับการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม ลงวันที่ ๒๓ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 ข้อ ๒ กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคล
ธรรมดา ซึ่งไม่เคยเป็นผู้ชำนาญการประจำนิติบุคคลผู้รับใบอนุญาตเป็นผู้มีสิทธิทำรายงานเกี่ยวกับการศึกษา 
ผลกระทบกระเทือนต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๒๗) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๑๘ หรือไม่เคยได้รับใบอนุญาต 
เป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคลธรรมดา ตามกฎกระทรวงการอนุญาตเป็นผู้จัดทำ
รายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ ต้องผ่านการอบรมหลักสูตรเกี่ยวกับการประเมิน 
ผลกระทบสิ่งแวดล้อม อย่างน้อย ๑ หลักสูตร ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ ๑ 

ข้อ ๓ กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม
บุคคลธรรมดาที่เคยเป็นผู้ชำนาญการประจำนิติบุคคลผู้รับใบอนุญาตเป็นผู้มีสิทธิทำรายงานเกี่ยวกับการศึกษา
ผลกระทบกระเทือนต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๒๗) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๑๘ หรือผู้ขอรับ/ขอต่อใบอนุญาต 
เป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคลธรรมดาที่ เคยได้รับใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงาน
การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคลธรรมดา ตามกฎกระทรวงการอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมิน 
ผลกระทบสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ ต้องผ่านการอบรมหลักสูตรเกี่ยวกับการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
อย่างน้อย ๑ หลักสูตร ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ ๒  

ข้อ ๔ ผู้ขอรับ/ขอต่อใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคล
ธรรมดา ตามข้อ ๒ และข้อ ๓ จะต้องผ่านการอบรมหลักสูตรเกี่ยวกับการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม  
ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ ๑ และ ๒ มาแล้วเป็นระยะเวลาไม่เกิน ๓ ปี นับตั้งแต่วันที่สำเร็จหลักสูตร 
การอบรมดังกล่าว  

ให้ผู้ขอรับ/ขอต่อใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งยื่นใบประกาศนียบัตร ใบประกาศเกียรติบัตร หรือ
เอกสารที่มีลักษณะทำนองเดียวกัน ที่แสดงว่าเป็นผู้ผ่านการอบรม ประกอบคำขอรับ/ขอต่อใบอนุญาตเป็น
ผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคลธรรมดาได้เพียงหนึ่งครั้งต่อการยื่นขอรับ/ขอต่อ
ใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคลธรรมดาหนึ่งฉบับเท่านั้น หรือจนกว่าจะ
ได้รับใบอนุญาตหรือต่อใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
 

 

 

(ร่าง) 



 

   
 
ข้อ ๕ กรณีผู้ขอรับ/ขอต่อใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม

บุคคลธรรมดา ได้ผ่านการอบรมหลักสูตรทีเ่กี่ยวกับการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม นอกเหนือจากที่ปรากฏ
ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ ๑ และ ๒ ให้ยื่นใบประกาศนียบัตร ใบประกาศเกียรติบัตร หรือเอกสารที่มี
ลักษณะทำนองเดียวกัน พร้อมรายละเอียดหลักสูตรดังกล่าว เพ่ือขอรับความเห็นชอบจากเลขาธิการสำนักงาน
นโยบายและแผนทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม 

ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

   ประกาศ ณ วันที่         เดือน   กันยายน   พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
   

            (นายพิรุณ  สัยยะสิทธิ์พานิช)   
  เลขาธิการสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

เอกสารแนบท้ายประกาศ ๑ 
หลักสูตรอบรมเกี่ยวกับการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 

 
กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคลธรรมดา  

ซ่ึงไม่เคยเป็นผู้ชำนาญการประจำนิติบุคคลตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๒๗) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๑๘ หรือไม่เคยได้รับใบอนุญาตเป็น
ผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคลธรรมดา ตามกฎกระทรวงการอนุญาตเป็นผู้จัดทำ

รายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

ชื่อหลักสูตร หน่วยงานผู้จัดฝึกอบรม 
๑. การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) 
 

กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและ
สิ่งแวดล้อม (เดิมชื่อ กรมส่งเสริมคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม) 

๒. การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ 
(EHIA) 

สถาบันสิ่งแวดล้อมไทย 
 

๓. การวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมด้าน
วิทยาศาสตร์/การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
(EIA) 

สภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
หรือ ความร่วมมือสภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีกับหน่วยงานอื่นใด 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

เอกสารแนบท้ายประกาศ ๒ 
หลักสูตรอบรมเกี่ยวกับการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 

 
กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม  

บุคคลธรรมดาที่เคยเป็นผู้ชำนาญการประจำนิติบุคคล ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๒๗)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๑๘  

หรือผู้ขอรับ/ขอต่อใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคลธรรมดา 
ทีเ่คยได้รับใบอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมบุคคลธรรมดา  

ตามกฎกระทรวงการอนุญาตเป็นผู้จัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

ชื่อหลักสูตร หน่วยงานผู้จัดฝึกอบรม 
ด้านการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
๑. การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) 
 

กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและ
สิ่งแวดล้อม (เดิมชื่อ กรมส่งเสริมคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม) 
 

๒. การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ (EHIA) สถาบันสิ่งแวดล้อมไทย 
 

๓. การวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมด้านวิทยาศาสตร์ 
/การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) 

สภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
หรือ ความร่วมมือสภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีกับหน่วยงานอื่นใด 
 

ด้านกฎหมาย 

๑.กฎหมายสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 
(โครงการสัมฤทธิบัตร) 
 

๒. กฎหมายสิ่งแวดล้อมกับการจัดการมลพิษ 
 

กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและ
สิ่งแวดล้อม (เดิมชื่อ กรมส่งเสริมคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม) 
 

๓. การเพ่ิมประสิทธิภาพการบังคับใช้กฎหมายสิ่งแวดล้อม 
 

กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและ
สิ่งแวดล้อม (เดิมชื่อ กรมส่งเสริมคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม) 
 

๔. กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการสาธารณสุข 
 

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  
(โครงการสัมฤทธิบัตร) 

ด้านการมีส่วนร่วมของประชาชน 

๑. การมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการจัดทำ
รายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
 

กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและ
สิ่งแวดล้อม (เดิมชื่อ กรมส่งเสริมคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม) 

๒. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการประเมินผลกระทบ
สิ่งแวดล้อม  

สภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 



 

ชื่อหลักสูตร หน่วยงานผู้จัดฝึกอบรม 
๓. การเสริมสร้างกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนเพ่ือ
บริหารจัดการสิ่งแวดล้อม 
 

กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและ
สิ่งแวดล้อม (เดิมชื่อ กรมส่งเสริมคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม) 
 

๔. การเจรจาไกล่เกลี่ยความขัดแย้งด้านสิ่งแวดล้อม กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและ
สิ่งแวดล้อม (เดิมชื่อ กรมส่งเสริมคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม) 
 

๕. การระงับข้อพิพาททางเลือกด้านสิ่งแวดล้อม กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและ
สิ่งแวดล้อม (เดิมชื่อ กรมส่งเสริมคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม) 
 

ด้านการจัดการสิ่งแวดล้อม 

๑. หลักสูตรหัวหน้าผู้ตรวจประเมินอุตสาหกรรม 
สีเขียว (Green Industry Lead Auditor) 
 

สถาบันรับรองมาตรฐานไอเอสโอ 

ด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภัยอนามัยสิ่งแวดล้อม 

๑. พื้นฐานอาชีวอนามัยและอนามัยสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  
(โครงการสัมฤทธิบัตร) 
 

๒. ความปลอดภัยอาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อมใน
อุตสาหกรรม 

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  
(โครงการสัมฤทธิบัตร) 

 
 


